КОПИЯ

Дело №/

<

данные изъяты> 

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

13 декабря 2017 года г.Дятьково 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

при секретаре Новиковой М.В.

с участием государственного обвинителя Ковалевой Л.В.

подсудимого, гражданского ответчика ФИО2

защитника- адвоката Антонова М.Н.

предоставившего ордер №№ от 13 декабря 2017 года 

потерпевшей, гражданского истца ФИО3 №1 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним профессиональным образованием, разведенного, имеющего на иждивении малолетнего ребенка, работающего в ПАО «Брянскэнерго» электромонтером, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не имеющего судимости,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренныхч.1 ст.231, ч.2 ст.167 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее УК РФ), 

У С Т А Н О В И Л:

В конце апреля 2017 года в дневное время ФИО2 на приусадебном участке 

<

адрес>, преследуя умысел на незаконное культивирование запрещенных к возделыванию на территории РФ растений, содержащих наркотические средства, произвел посев семян наркотикосодержащих растений конопли (рода каннабис). Данные растения, с целью получения из них наркотического средства – каннабис (марихуана) для личного потребления он неоднократно обрабатывал, тем самым, создав условия для их лучшего роста и созревания. 21 июля 2017 года в период времени с 22 часов 44 минуты до 23 часов 30 минут при осмотре приусадебного участка указанного домовладения, растения конопли суммарной массой 1684,0 грамма, определенной после высушивания, что относится к крупному размеру, были изъяты сотрудниками МО МВД России «Дятьковский».

21 августа 2017 года примерно в 10 часов 35 минут ФИО2, находясь в состоянии алкогольного опьянения, действуя из личных неприязненных отношений, возникших на почве ревности, с целью уничтожения чужого имущества, облил бензином потолочное перекрытие на чердаке и поджег дом 

<

адрес>, принадлежащий своей бывшей супруге ФИО3 №1. В результате пожара был уничтожен дом, стоимостью 1003510 рублей 00 копеек, а также находящееся в нем имущество, принадлежащие потерпевшей: отопительные радиатора общей стоимостью 53675 руб. 00 коп., смеситель стоимостью 2480 руб.00 коп., телевизор марки «LG» стоимостью 8400 руб. 00 коп., два ресивера телевизионных общей стоимостью 6300 руб. 00 коп., DVD плеер марки «BBK» стоимостью 1820 руб. 00 коп., линолеум общей стоимостью 25040 руб. 00 коп., колонки марки «LG» для телевизора стоимостью 1470 руб. 00 коп., стенка мебельная «Версаль» стоимостью 14000 руб. 00 коп., диван раскладной стоимостью 24800 руб. 00 коп., шторы портьерные и кухонные общей стоимостью 3696 руб. 00 коп., четыре тюли общей стоимостью 3312 руб. 00 коп., два комплекта штор общей стоимостью 5040 руб. 00 коп., четыре ковра общей стоимостью 17810 рублей, холодильник марки «Zanussi» стоимостью 27835 руб. 00 коп., водонагревательный бойлер марки «Ariston» стоимостью 7020 руб. 00 коп., газовый котел марки «Bosh» стоимостью 21200 руб. 00 коп., стиральная машина марки «Indesit» стоимостью 19980 руб. 00 коп., газовая плита марки «Gefest» стоимостью 11120 руб. 00 коп., кухонный гарнитур стоимостью 29400 руб. 00 коп., посуда кухонная: 6 кастрюль стоимостью 9540 руб. 00 коп., две сковороды общей стоимостью 3040 руб. 00 коп., набор тарелок, кружек, блюдец, салатников, стоимостью 6120 руб. 00 коп., ингалятор марки «Омрон» стоимостью 2070 руб. 00 коп., электромясорубка с набором терок стоимостью 3610 руб. 00 коп., микроволновая печь марки «Samsung» стоимостью 3870 руб. 00 коп., соковыжималка стоимостью 2160 руб. 00 коп., душевая кабина стоимостью 20320 руб. 00 коп., унитаз стоимостью 2240 руб. 00 коп., мебельная стенка стоимостью 36000 руб. 00 коп., шкаф 4-х створчатый стоимостью 22320 руб. 00 коп., кровать стоимостью 21870 руб. 00 коп., тумбочка прикроватная стоимостью 1800 руб. 00 коп., семь люстр общей стоимостью 26410 руб. 00 коп., светильник напольный стоимостью 1800 руб. 00 коп., два письменных стола общей стоимостью 11355 руб. 00 коп., диван стоимостью 20700 руб. 00 коп., шкаф 3-х створчатый стоимостью 15300 руб. 00 коп., мягкая мебель стоимостью 41400 руб. 00 коп., телевизор стоимостью 22320 руб. 00 коп., стенка мебельная (прихожая) стоимостью 24000 руб. 00 коп., газонокосилка стоимостью 8550 руб. 00 коп., кухонный стол стоимостью 3870 руб. 00 коп., кухонный уголок стоимостью 8370 руб. 00 коп., табуретки общей стоимостью 3600руб. 00 коп., мобильный телефон марки «Ксаоми» стоимостью 7125 руб. 00 коп., планшетный компьютер марки «Lenovo» стоимостью 13050 руб. 00 коп., компьютер в сборе марки «Асеr» стоимостью 36

<

***> руб. 00 коп., принтер лазерный стоимостью 6300 руб. 00 коп., пылесос марки «LG» стоимостью 7200 руб. 00 коп., антенна телевизионная «НТВ плюс» стоимостью 2700 руб. 00 коп., учебники детские школьные 8 класс и 1 класс 12 штук, общей стоимостью 3780 руб. 00 коп., тетради школьные общей стоимостью 1

<

***> руб. 00 коп., книги детские 30 штук, общей стоимостью 1350 руб. 00 коп., телефон марки «ZTE» стоимостью 10800 руб. 00 коп., калькулятор стоимостью 475 руб. 00 коп., швейная машина марки «Зингер» стоимостью 16200 руб. 00 коп., утюг марки «Philips» стоимостью 3780 руб. 00 коп., оверлок стоимостью 8100 руб. 00 коп., четыре пледа общая стоимостью 5400 руб. 00 коп., три одеяла общей стоимостью 4800 руб. 00 коп., четыре подушки общей стоимостью 2880 руб. 00 коп., детские куртки «зима и осень» 6 штук, общей стоимостью 17100 руб. 00 коп., школьная форма для мальчика и девочки общей стоимостью 4750 руб. 00 коп., 2 набора цветной бумаги, общей стоимостью 190 руб. 00 коп., 2 набора картона, общей стоимостью 95 руб. 00 коп., непроливайки 2 шт., общей стоимостью 95 руб. 00 коп., 2 набора фломастеров, общей стоимостью 570 руб. 00 коп., 2 набора цветных карандашей, общей стоимостью 152 руб. 00 коп., клей общей стоимостью 88 руб. 00 коп., 2 набора пластилина, общей стоимостью 285 руб. 00 коп., 2 набора красок, общей стоимостью 323 руб. 00 коп., 2 набора кисточек, общей стоимостью 133 руб. 00 коп., альбомы для рисования 2 штуки, общей стоимостью 114 руб. 00 коп., 2 точилки, общей стоимостью 76 руб. 00 коп., 2 папки для трудов, общей стоимостью 608 руб. 00 коп., обложки для тетрадей и учебников общей стоимостью 765 руб. 00 коп., 2 сумки для сменной обуви общей стоимостью 270 руб. 00 коп., 2 ранца школьных общей стоимостью 3960 руб. 00 коп., костюмы спортивные 2 штуки общей стоимостью 2700 руб. 00 коп., сменная обувь 2 пары общей стоимостью 2700 руб. 00 коп., 8 картин общей стоимостью 15120 руб. 00 коп., 2 чехла для телефона общей стоимостью 

<

***> руб. 00 коп., 6 комплектов постельного белья общей стоимостью 7020 руб. 00 коп., 3 покрывала общей стоимостью 7560 руб. 00 коп., фен марки «Скарлет» стоимостью 2880 руб. 00 коп., утюжок для волос стоимостью 1800 руб. 00 коп., плойка для волос стоимостью 1800 руб. 00 коп., 2 пары наушников общей стоимостью 1440 руб. 00 коп., корзина для белья стоимостью 810 руб. 00 коп., 2 пластмассовых таза общей стоимостью 512 руб. 00 коп., 3 металлических ведра общей стоимостью 540 руб. 00 коп., 8 полотенец махровых, общей стоимостью 1736 руб. 00 коп., 3 паласа размером общей стоимостью 4320 руб. 00 коп., 2 пары детских роликовых коньков общей стоимостью 5400 руб. 00 коп., 2 пары зимних детских коньков общей стоимостью 4320 руб. 00 коп., 6 детских мягких игрушек, общей стоимостью 2700 руб. 00 коп., кукла детская стоимостью 1620 руб. 00 коп., детский обучающий планшет стоимостью 2070 руб. 00 коп., детская коляска стоимостью 1800 руб. 00 коп., 4 детские шапки, общей стоимостью 2700 руб. 00 коп., 5 шарфов общей стоимостью 1350 руб. 00 коп., 6 пар детских перчаток общей стоимостью 1350 руб. 00 коп., музыкальный плеер стоимостью 2520 руб. 00 коп., блендер стоимостью 3240 руб. 00 коп., столик на колесах стоимостью 2880 руб. 00 коп., 2 компьютерных кресла общей стоимостью 3816 руб. 00 коп., 8 точечных светильников, общей стоимостью 2160 руб. 00 коп., комод стоимостью 2340 руб. 00 коп., лавка мягкая для обуви стоимостью 9720 руб. 00 коп., обувь детская четыре пары общей стоимостью 8800 руб. 00 коп., пуховик женский стоимостью 5400 руб. 00 коп., игровая приставка стоимостью 12240 руб. 00 коп., полка под обувь стоимостью 3420 руб. 00 коп., 8 настенных карнизов для штор, общей стоимостью 10584 руб. 00 коп., 6 икон общей стоимостью 2280 руб. 00 коп., две напольные хрустальные вазы общей стоимостью 3059 руб. 00 коп., три напольные керамические вазы общей стоимостью 3449 руб. 00 коп., сервиз хрустальный стоимостью 5310 руб. 00 коп., 2 оберега для дома общей стоимостью 1140 руб. 00 коп., фильтр для воды стоимостью 382 руб. 00 коп., елка искусственная новогодняя стоимостью 2880 руб. 00 коп., игрушки на елку общей стоимостью 4750 руб. 00 коп., часы настенные 5 штук, общей стоимостью 8100 руб. 00 коп., три зонта общей стоимостью 1350 руб. 00 коп., набор косметики стоимостью 7800 руб. 00 коп., набор детской косметики стоимостью 1313 руб.00 коп., четыре кожаные женские сумки, общей стоимостью 6400 руб. 00 коп., семь пар женской обуви общей стоимостью 16800 руб. 00 коп., джинсы женские 8 штук общей стоимостью 9600 руб. 00 коп., платья женские 20 штук общей стоимостью 27200 руб. 00 коп., 5 комплектов детского нательного белья для мальчика общей стоимостью 1485 руб. 00 коп., 5 комплектов детского нательного белья для девочки общей стоимостью 1800 руб. 00 коп., колготки детские для девочки 10 штук общей стоимостью 2700 руб. 00 коп., 5 кофт для девочки общей стоимостью 1800 руб. 00 коп., 5 кофт для мальчика общей стоимостью 1800 руб. 00 коп., джинсы для мальчика 5 штук общей стоимостью 5400 руб.00 коп., платья для девочки на утренники 6 штук общей стоимостью 15120 руб. 00 коп., 6 комплектов женского белья общей стоимостью 8100 руб. 00 коп., золотое кольцо весом 2 гр. стоимостью 6622 руб. 00 коп., золотое кольцо весом 3,5 гр. стоимостью 11009 руб. 00 коп., золотое кольцо весом 4 гр. стоимостью 12535 руб. 00 коп., золотой браслет весом 8 гр. стоимостью 24875 руб. 00 коп., золотая цепочка весом 5 гр. стоимостью 14906 руб. 00 коп., золотой крестик весом 2 гр. стоимостью 5725 руб. 00 коп.. В результате преступных действий ФИО1 потерпевшей был причинен значительный материальный ущерб на общую сумму 2130815 рублей 00 копеек. 

В судебном заседании подсудимый, согласившись с предъявленным ему обвинением и не оспаривая квалификацию своих действий, поддержал ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Защищающий интересы подсудимого защитник – Антонов М.Н. также поддержал ходатайство, считая возможным постановление приговора без проведения судебного разбирательства. 

Потерпевшая ФИО3 №1, государственный обвинитель Ковалева Л.В. согласившись с объемом предъявленного ФИО2 обвинения, не возражали против постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Установлено, что подсудимый своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке. Он осознает характер и последствия заявленного им ходатайства.

Обвинение, предъявленное ФИО2, существо которого он понимает и соглашается с ним в полном объеме, суд находит обоснованным, подтвержденным доказательствами, собранными по уголовному делу и указанными в обвинительном заключении.

Суд действия подсудимого квалифицирует по ч.1 ст.231 УК РФ – как незаконное культивирование в крупном размере растений, содержащих наркотические средства, а также по ч.2 ст.167 УК РФ - как умышленное уничтожение чужого имущества путем поджога, повлекшее причинение значительного ущерба гражданину. 

При назначении наказания суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность подсудимого.

Из заключения комиссии экспертов № следует, что каким-либо расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики в момент инкриминируемого деяния и в настоящее время ФИО2 не страдал и не страдает. На момент криминала он мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, и не лишен этой способности в настоящее время. В применении принудительных мер медицинского характера он не нуждается и может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать о них показания, а также осуществлять свои процессуальные права и обязанности. ФИО2 наркоманией не страдает, а поэтому в лечении от наркомании и медико-социальной реабилитации он не нуждается.

В совокупности с материалами дела, характеризующими личность подсудимого, его поведением в судебном заседании, суд данное заключение комиссии экспертов признает обоснованным, а подсудимого ФИО2 - вменяемым. 

ФИО2 не судим, вину признал, в содеянном раскаялся, положительно характеризуется по месту работы (т.2 л.д.156) и отрицательно по месту жительства (т.2 л.д.155). 

Явку с повинной по факту поджога дома (т.1 л.д.45), наличие на иждивении малолетнего ребенка (т.2 л.д.160), суд в соответствии с п.п.и,г ч.1 ст.61 УК РФ признает обстоятельствами, смягчающими наказание. 

Наличие заболеваний у подсудимого (т.2 л.д.170), признание вины, суд в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ так же признает обстоятельствами, смягчающими наказание. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, предусмотренных ст.63 УК РФ, не установлено. 

Суд принимает во внимание повышенную степень общественной опасности совершенного ФИО2 преступления, направленного на уничтожение чужого имущества, и несмотря на отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, не находит оснований для изменения категории преступления по ч.2 ст.167 УК РФ на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ и признает, что его исправление возможно лишь в условиях изоляции от общества, считает необходимым назначить подсудимому наказание в виде лишения свободы. Размер наказания определить с учетом положений ч.1 ст.62 УК РФ и ч.5 ст.62 УК РФ.

По ч.1 ст.231 УК РФ суд считает возможным назначить наказание в виде ограничения свободы.

Окончательно определить наказание в соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем поглощения менее строгого наказания более строгим. Оснований для назначения подсудимому условного осуждения, с учетом его личности, общественной опасности совершенных преступлений, суд не находит.

Вид исправительного учреждения ФИО2 совершившему преступления небольшой и средней тяжести, ранее не отбывавшему лишение свободы, суд определяет в соответствии с п.а ч.1 ст.58 УК РФ - колония поселения. 

Гражданский истец ФИО3 №1 просила взыскать с подсудимого 2130815 рублей в счет возмещения причиненного ей материального ущерба. 

Государственный обвинитель Ковалева Л.В. поддержала исковые требования потерпевшей.

Гражданский ответчик ФИО2 с иском согласился. 

Суд, заслушав участников процесса, изучив материалы дела, обосновывающие исковые требования, находит их законными и обоснованными, подлежащими удовлетворению. 

В соответствии с ч.1 ст.1064 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее ГК РФ) вред, причиненный имуществу гражданина, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред. Доказано, что ФИО2 своими преступными действиями причинил потерпевшей ФИО3 №1 материальный ущерб. 

На основании изложенного суд считает необходимым взыскать с гражданского ответчика ФИО2 в счет возмещения причиненного материального ущерба в пользу гражданского истца ФИО3 №1 2130815 рублей.

Для обеспечения гражданского иска, обратить взыскание на арестованное имущество, находящееся по адресу: 

<

адрес> принадлежащее ФИО2 в пользу ФИО3 №1, а именно: водонагревательный бойлер марки «Aristin» стоимостью 4000 рублей, вытяжку марки «Gefest» стоимостью 2300 рублей, вентилятор настольный марки «Itimderk» стоимостью 350 рублей, компьютерные колонки марки «Greatiwe» стоимостью 600 рублей, DVD плеер стоимостью 1000 рублей, телевизионный ресивер стоимостью 1000 рублей. 

В соответствии со ст.81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации (далее УПК РФ) вещественные доказательства - 230 растений конопли высушенной массой 1684,0 грамма, хранящиеся в камере вещественных доказательств МО МВД России «Дятьковский», уничтожить.

Оснований для изменения меры пресечения ФИО2 суд не усматривает. 

С учетом изложенного, в соответствии с ст.76 УИК РФ, суд считает необходимым направить его к месту отбывания наказания в колонию поселение под конвоем.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307, 308, 309, 316 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.231, ч.2 ст.167 УК РФ.

Назначить ФИО2 наказание:

-по ч.1 ст.231 УК РФ виде ограничения свободы сроком на 1год. Установить ограничения: не выезжать за пределы муниципального образования «Дятьковский район» Брянской области, не изменять место жительства или пребывания без согласия специализированного государственного органа;

-по ч.2 ст.167 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 2 года 3 месяца.

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем поглощения менее строгого наказания более строгим окончательно к отбытию определить 2 года 3 месяца лишения свободы с отбыванием наказания в колонии поселении. 

Срок отбывания наказания осужденному исчислять с 13 декабря 2017 года. 

Зачесть в срок отбывания наказания осужденному ФИО2 срок содержания его под стражей с 21 августа 2017 года по 12 декабря 2017 года.

Гражданский иск удовлетворить в полном объеме.

Взыскать с ФИО2 в пользу ФИО3 №1 2130815 рулей 00 копеек в счет возмещения материального ущерба.

Обратить взыскание на имущество ФИО2, находящееся по адресу: 

<

адрес> пользу ФИО3 №1 в счет возмещения причиненного имущественного ущерба, а именно: водонагревательный бойлер марки «Aristin», вытяжку марки «Gefest», вентилятор настольный марки «Itimderk», компьютерные колонки марки «Greatiwe», DVD плеер, телевизионный ресивер. 

Вещественные доказательства: 230 растений конопли, высушенной массой 1684,0 грамма, хранящиеся в камере вещественных доказательств МО МВД России «Дятьковский», уничтожить.

Меру пресечения осужденному до вступления приговора в законную силу оставить без изменений - в виде заключения под стражу.

Направить осужденного к месту отбывания наказания под конвоем.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Брянский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения с соблюдением требований ст.317 УПК РФ, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий судья (подпись) И.В. Литра

"

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>.